


Edição 855 | Ano 14
23 de agosto de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO FINANCEIRO N° 13 DE 01 DE JULHO DE 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA N° 268/2021, DE 20 DE AGOSTO DE 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO PRESENCIAL
DECISÃO PP 017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISODEADIAMENTODA LICITAÇÃOELETRÔNICONº008/2021 E AVISODEADIAMENTODA LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 5X3GC4BL-VZVBTX89-DGUDFYRL-XIZIWB2I
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ABami PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DESIDERIO
PRAÇA EMERSON BARBOSA - CENTRO

^r=7rrrvrxBi" (-NPJ; 13.655.436/0001-60 - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

DECRETO FINANCEIRO n° 13 DE 01 DE JULHO DE 2021

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 5.763.850,00

(Cinco milhões e setecentos e sessenta e três mil e
oitocentos e cinqüenta reais ), para fins que se especifica

e da outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 012 de08 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1°. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementaçâo orçamentária totalizando R$ 5.763.850,00
(Cinco milhões e setecentos e sessenta e três mil e oitocentos e cinqüenta reais) a saber:

Dotações Suplementares

0101000 - CÂMARA MUNICIPAL

2.001 - Administração das Ações Legisiativas

3.3.90.35.00 / 00 - Serviços de Consultoria 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.000,00

0202000 -SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E ORÇAMENTO

2.008 - Desenvolvimento das Ações de Adm., Pianej., Finanças e Orçamento

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigações Patronais 402.350,00

Total por Ação: 402.350,00

2.012 - Encargos gerais do Município

4.6.90.71.00 / 00 - Principal da Divida Contratual Resgatado 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 602.350,00

0203000 - SECRETARIA MUN. INFRA-ESTR. TRANS E SERV PÚBLICOS

1.004 - Construção Ampliação e Reforma de Prédios Públicos

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalações 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

1.016 • Melhoria dos Sistemas de Abastecimento D'agua nas Comunidades Rurais

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00

1.067 - Pavimentação Asfáitica da Estrada que liga a Rodovia (BA-463) a ALMAS

Total por Ação: 40.000,00

Página: 1 de 6

Edição 855 | Ano 14
23 de agosto de 2021

Página 3

DECRETO FINANCEIRON° 13 DE 01 DE JULHODE 2021

Certificação Digital: 5X3GC4BL-VZVBTX89-DGUDFYRL-XIZIWB2I
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 855 | Ano 14
23 de agosto de 2021

Página 4

Certificação Digital: 5X3GC4BL-VZVBTX89-DGUDFYRL-XIZIWB2I
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 855 | Ano 14
23 de agosto de 2021

Página 5

Certificação Digital: 5X3GC4BL-VZVBTX89-DGUDFYRL-XIZIWB2I
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 855 | Ano 14
23 de agosto de 2021

Página 6

Certificação Digital: 5X3GC4BL-VZVBTX89-DGUDFYRL-XIZIWB2I
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 855 | Ano 14
23 de agosto de 2021

Página 7

Certificação Digital: 5X3GC4BL-VZVBTX89-DGUDFYRL-XIZIWB2I
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 855 | Ano 14
23 de agosto de 2021

Página 8

Certificação Digital: 5X3GC4BL-VZVBTX89-DGUDFYRL-XIZIWB2I
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 -  2145 FAX: (77) 36232 239 -  www.saodesiderio.ba.qov.br

PORTARIA N° 268/2021, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

Concede Licença Prêmio à servidora 

ELENILDA OLIVEIRA DE SANTANA

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, ESTADO DA 

BAHIA, Sr. José Carlos de Carvalho, no uso das atribuições legais e da 

competência que lhe são conferidas pelo inciso IV do Art. 58 da Lei Orgânica 

do Município,

Considerando o que consta no parecer jurídico n° 241/2021 e, 

especialmente, o que consta na pasta funcional da servidora, em que 

demonstra que a mesma preenche os requisitos necessários paia o usufruto de 

sua 1a licença prêmio, e conforme preceituam os Arts. 124. 129 e 130 da Lei 

007/2000,

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedida Licença Prêmio à servidora ELENILDA 

OLIVEIRA DE SANTANA, matrícula N° 3959, ocupante do cargo de Agente de 

Combate a Endemia, portadora da Cédula de Identidade n° 1113380349 

inscrita no CPF n° 01086371585, pelo período de 03 (três) meses contados a 

partir do dia 1 °/10/2021 a 1°/01/2022 referente ao 2° quinquênio, compreendido 

de 1°/07/2005 a 1°/07/2020.

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação

Art. 3° Ficam revogadas as disposições em contrário.

Pça Emerson Barbosa, n°0l -Ce n t r o . São Desidério/ BA. I El,: (77) 3623-2143

Edição 855 | Ano 14
23 de agosto de 2021

Página 9

PORTARIA N° 268/2021, DE 20 DE AGOSTODE 2021

Certificação Digital: 5X3GC4BL-VZVBTX89-DGUDFYRL-XIZIWB2I
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



»
» ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 -  2145 FAX: (77) 36232 239 -  www.saodesiderio.ba.gov br

PORTARIA N° 267/2021, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

Concede Licença Prêmio à servidora 

GLAUCIA FERREIRA DOS SANTOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, ESTADO DA 

BAHIA, Sr. José Carlos de Carvalho, no uso das atribuições legais e da 

competência que lhe são conferidas pelo inciso IV do Art. 58 da Lei Orgânica 

do Município,

Considerando o que consta no parecer jurídico n° 240/2021 e, 

especialmente, o que consta na pasta funcional da servidora, em que 

demonstra que a mesma preenche os requisitos necessários para o usufruto de 

sua 1a licença prêmio, e conforme preceituam os Arts. 124, 129 e 130 da Lei 

007/2000,

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedida Licença Prêmio à servidora GLAUCIA 

FERREIRA DOS SANTOS, matrícula N° 2249, ocupante do cargo de Zeladora, 

inscrita no CPF n° 03022130589, pelo período de 03 (três) meses contados a 

partir do dia 1°/09/2021 a 1 °/12/2021 referente ao 1o quinquênio, compreendido 

de 1°/06/2006 a 1°/07/2011.

Art. 2o Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação

Art. 3° Ficam revogadas as disposições em contrário.

Pça Emerson Barbosa, n°0l -  Centro, São Desidério. BA. TEL: (77) 362.5-2145

Edição 855 | Ano 14
23 de agosto de 2021

Página 10

Certificação Digital: 5X3GC4BL-VZVBTX89-DGUDFYRL-XIZIWB2I
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 -  2145 FAX: (77) 36232 239 -  www.saodesiderio.ba.qov.br

PORTARIA N° 265/2021, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

Concede Licença Prêmio à servidora 

LUCIENE LEÃO LIMA

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, ESTADO DA 

BAHIA, Sr. José Carlos de Carvalho, no uso das atribuições legais e da 

competência que lhe são conferidas pelo inciso IV do Art. 58 da Lei Orgânica 

do Município,

Considerando o que consta no parecer jurídico n° 238/2021 e, 

especialmente, o que consta na pasta funcional da servidora, em que 

demonstra que a mesma preenche os requisitos necessários para o usufruto de 

sua 2a licença prêmio, e conforme preceituam os Arts. 124, 129 e 130 da Lei 

007/2000,

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedida Licença Prêmio à servidora LUCIENE LEÃO 

LIMA, matrícula N° 171, ocupante do cargo de Técnica de Enfermagem, 

portadora da Cédula de Identidade RG n° 0443421102 SSP/BA, inscrita no 

CPF n° 42106699545, pelo período de 03 (três) meses contados a partir do dia 

1°/09/2021 a 1°/12/2021 referente ao 2° quinquênio, compreendido de 

03/07/2009 a 03/07/2014.

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação

Art. 3° Ficam revogadas as disposições em contrário.

Pça Emerson Barbosa, n°01 -  Centro, São Desidério/ BA. TEL: (77) 3623-2145

Edição 855 | Ano 14
23 de agosto de 2021

Página 11

Certificação Digital: 5X3GC4BL-VZVBTX89-DGUDFYRL-XIZIWB2I
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 -  2145 FAX: (77) 36232 239 -  www.saodesiderio.ba.qov.br

PORTARIA N° 266/2021, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

Concede Licença Prêmio à servidora 

ROSÁLIA AZEVEDO DE SOUZA

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, ESTADO DA 

BAHIA, Sr. José Carlos de Carvalho, no uso das atribuições legais e da 

competência que lhe são conferidas pelo inciso IV do Art. 58 da Lei Orgânica 

do Município,

Considerando o que consta no parecer jurídico n° 239/2021 e, 

especialmente, o que consta na pasta funcional da servidora, em que 

demonstra que a mesma preenche os requisitos necessários para o usufruto de 

sua 1a licença prêmio, e conforme preceituam os Arts. 124, 129 e 130 da Lei 

007/2000,

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedida Licença Prêmio à servidora ROSÁLIA 

AZEVEDO DE SOUZA, matrícula N° 3972, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, portadora da Cédula de Identidade RG n° 1355801370 

SSP/BA, inscrita no CPF n° 03363632576, pelo período de 03 (três) meses 

contados a partir do dia 1°/09/2021 a 1°/12/2021 referente ao 1° quinquênio 

compreendido de 1°/07/2010 a 1 °/07/2015.

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação

Art. 3° Ficam revogadas as disposições em contrário.

Pça Emerson Barbosa, n°01 -  Centro, São Desidério/ BA. TEL: (77) 3623-2145

Edição 855 | Ano 14
23 de agosto de 2021

Página 12

Certificação Digital: 5X3GC4BL-VZVBTX89-DGUDFYRL-XIZIWB2I
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 855 | Ano 14
23 de agosto de 2021

Página 13

DECISÃO PP 017

Certificação Digital: 5X3GC4BL-VZVBTX89-DGUDFYRL-XIZIWB2I
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 855 | Ano 14
23 de agosto de 2021

Página 14

Certificação Digital: 5X3GC4BL-VZVBTX89-DGUDFYRL-XIZIWB2I
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 855 | Ano 14
23 de agosto de 2021

Página 15

TERMODE COMPROMISSOAMBIENTAL

Certificação Digital: 5X3GC4BL-VZVBTX89-DGUDFYRL-XIZIWB2I
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 855 | Ano 14
23 de agosto de 2021

Página 16

Certificação Digital: 5X3GC4BL-VZVBTX89-DGUDFYRL-XIZIWB2I
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 855 | Ano 14
23 de agosto de 2021

Página 17

Certificação Digital: 5X3GC4BL-VZVBTX89-DGUDFYRL-XIZIWB2I
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 855 | Ano 14
23 de agosto de 2021

Página 18

Certificação Digital: 5X3GC4BL-VZVBTX89-DGUDFYRL-XIZIWB2I
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA.  
AVISO DE ADIAMENTO DA LICITAÇÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021. Comunicamos que a licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n° 008/2021 para Contratação de empresa para fornecimento de fardamento 
necessários para identificação dos funcionários em momento de visitas domiciliares, bem como sua fácil 
identificação pelos usuários dos serviços. Com data de abertura para o dia 24 de agosto de 2021, às 
09:00h. Fica ADIADA para o dia 03 de setembro de 2021, às 08:00h (oito horas), motivado por problemas de 
saúde. A Pregoeira toma esta decisão com base no artigo 3º da lei 8.666/93, onde: "A licitação destina-se a 
garantir a observância do princípio constitucional da isonomia e a selecionar a proposta mais vantajosa para 
a Administração e será processada e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da 
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da 
vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos." O Edital com 
a nova data introduzida, encontra-se disponível nos sites www.bll.org.br e www.saodesiderio.ba.gov.br 
www.saodesiderio.ba.gov.br, a sessão será realizada na sede da Prefeitura Municipal situada à Praça 
Emerson Barbosa, nº 01, centro, São Desidério-BA. Quaisquer informações pelo tel. (77) 3623-2145. São 
Desidério/BA, 23 de agosto de 2021. Márcia Bastos Carneiro da Silva-Pregoeira. 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA.  
AVISO DE ADIAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2021. Comunicamos que a 
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO N° 018/2021 
para contratação de empresa e/ou pessoa física para fazer o transporte dos alunos da Educação 
Básica da rede Municipal e estadual de ensino e professores se for o caso, quanto aqueles que 
dependem do transporte para etapas não atendidas por rede própria deste município da zona rural, 
assentamentos e/ou acampamentos, em estradas pavimentadas, não pavimentadas e vicinais, 
solicitado pela Secretaria de Educação, pertencentes a este município de São Desidério/BA, conforme 
Termo de Referência. Com data de abertura para o dia 24 de agosto de 2021, às 11:00h. Fica ADIADA para 
o dia 03 de setembro de 2021, às 10:00h (dez horas), motivado por problemas de saúde. A Pregoeira toma 
esta decisão com base no artigo 3º da lei 8.666/93, onde: "A licitação destina-se a garantir a observância do 
princípio constitucional da isonomia e a selecionar a proposta mais vantajosa para a Administração e será 
processada e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, 
da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento 
convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos." O Edital com a nova data introduzida, 
encontra-se disponível no endereço eletrônico: www.saodesiderio.ba.gov.br, a sessão será realizada na sede 
da Prefeitura Municipal situada à Praça Emerson Barbosa, nº 01, centro, São Desidério-BA. Quaisquer 
informações pelo tel. (77) 3623-2145. São Desidério/BA, 23 de agosto de 2021. Márcia Bastos Carneiro da 
Silva-Pregoeira. 
 

Edição 855 | Ano 14
23 de agosto de 2021

Página 19

AVISO DE ADIAMENTODA LICITAÇÃO ELETRÔNICONº 008/2021 E AVISO DE ADIAMENTODA
LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2021

Certificação Digital: 5X3GC4BL-VZVBTX89-DGUDFYRL-XIZIWB2I
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETO FINANCEIRO N° 13 DE 01 DE JULHO DE 2021

	PORTARIA
	PORTARIA N° 268/2021, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

	PREGÃO PRESENCIAL
	DECISÃO PP 017

	OUTROS
	TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL

	AVISO
	AVISO DE ADIAMENTO DA LICITAÇÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021 E AVISO DE ADIAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2021


		2021-08-23T16:31:27-0300




